
 

 

附件三： 

 

 

 

 

《染料工业废水治理工程技术规范》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

项  目 名 称：染料工业废水治理工程技术规范 

项目统一编号：1413 

承 担 单  位：中国环境科学学会、沈阳化工研究院有限公司、江苏省环境科学研究院、上海万得

化工有限公司、江苏亚邦染料股份有限公司 

编 制  成 员：易斌、刘平、程迪、周宁、罗元锋、王睿、白永刚、陆朝阳、陈邦旗、钱俊 

标准所技术管理负责人：姚芝茂 
[...]
中待分离溶质与含有络合剂的萃取剂相接触，络合剂与待分离溶质反应形成络合物，并使其转移至

萃取相内。进行逆向反应时回收溶质，萃取剂循环使用。染料废水中许多物质是有机磺酸类化合物，

分子中除了具有磺酸基团外，同时还具有其他官能团（如-OH，-OH，COOH)，易采用络合萃取法

进行分离。 

国内大部分染料中间体生产企业建有该装置，色度、CODcr 及部分重金属去除率均为 90%以上。

有些回收相可以套用于生产工艺。实践证明该工艺污染物减排效果较好。 

活性染料废水采用络合萃取工艺预处理，可以使 CODcr 去除 85~90%，色度去除 95%以上，预

处理后废水具有很好的可生化性，生化处理后 CODcr 去除率>90%。 

工艺流程框图如下： 



 

 17

废水 萃
取
塔

分
离
器

反
萃
塔

有机相

油相

回收水相焚烧

20%NaOH

分
离
器

絮凝池 过滤池 生化装置

20%絮凝剂

浓硫酸

 
图 10 络合萃取工艺流程图 

（7）液膜萃取法 

液膜萃取法是一种膜分离技术，它具有膜分离的特点，主要是依据膜对不同物质具有选择性渗

透的特性来实现污染物组份的分离。该方法具有分离速度快、效率高、成本低、选择效果好和易于

操作管理等优点。主要应用于精细化工领域，适于处理高浓度、高毒性的含有酚、氰、重金属、苯

胺、杂环以及染料中间体的废水等。近年来，液膜萃取法已经被应用于染料废水处理，主要是从废

水中回收可利用资源。 

液膜萃取法的工艺原理： 

用含有表面活性剂、添加剂与一定浓度的碱（酸）溶液制成油包水型乳化液，前者为油相，后

者为水相，将该乳化液在搅拌下分散于废水中，废水中的待分离物质能溶于油相，经膜迁移进入内

水相形成盐，该盐不溶于油相，故不能返回外水相，从而达到目标物在内相富集的目的。萃取后的

乳化液经破乳分层，油相重新制乳回用，水相即是回收相。 

工艺过程简述： 

a 制乳：油相与水相按一定比例放入乳化机中，在高速搅拌下制得乳化液。 

b 萃取：乳化液与废水按比例混合，进入萃取装置，萃取后静止分层，上层为油相，进入破乳

系统，下层为处理后的废水。 

c 破乳: 萃取后的乳化液进入破乳装置，在静电场作用下破乳。乳化液在静电场下变形，迅速

破裂，静止分层，分出油水两相，上层为油相，可返回到制乳系统重复使用，下层为水相，即为回

用物质。 

染料废水液膜萃取工艺流程框图： 



 

 18

新鲜膜相
内相 制乳器

回用二级处理

破乳器

油相

水相

回用物质贮槽

液膜萃取釜
油相

水相

废水

废水贮罐

 
图 11 液膜萃取工艺流程图 

目前我国液膜萃取技术在染料废水中的应用情况见下表： 

表 10 液膜萃取技术处理效果 

应用单位 废水名称 处理效果 回收物质 

山西某化工有限公司 荧光增白剂废水
CODcr去除率为 80% 
苯胺去除率为 98% 苯胺、吗啉 

重庆某精细化工有限公司 三聚氯氰废水 CN-去除率为 99% 
NH3-N 去除率 98% 氰化钠、硫酸铵

 
（8）蒸发浓缩处理工艺 

1）工艺原理： 

①浓缩蒸发器采用列管外热循环式与负压蒸发方式对经余热预热的废水（废液）进行浓缩，蒸

发方式根据水质情况可采用单效或多效蒸发； 

②在流化造粒塔，有机物与有机盐涂布在流化床的晶种上，生成盐颗粒（污盐粒）并被干燥，

然后进入焙烧炉焚烧。 

   2）工艺特点： 

①� 缩蒸发器操作简单、清洗方便、性能可靠、无泡沫跑料现象、经济可靠； 

②针对含盐废水采用流化造粒技术，可有效解决废水焚烧过程中盐熔融后粘壁和腐蚀炉衬等问

题，保证了处理效果的稳定和设备使用寿命； 

③处理效果好，无烟、无臭、无二次污染； 

④操作自动化程度较高，开放式负压设计，安全性高； 

⑤可回收无机盐； 

⑥处理含盐浓度高的有机废水（废液）时，也可在回转焙烧炉处理工业废渣。 

3）工艺流程图： 



 

 19

一段炉 二段炉 废热锅炉 尾气吸收
高

浓
度

废
水

出渣

燃料

空气

水

蒸汽

碱
液

达标排放

浓缩
冷凝水

吸
收

液

至生化工序

至生化工序

废
渣

残
渣

 
图 12 浓缩焚烧工艺流程图 

 

(9)生物处理法 

生物处理是实现染料废水达标排放的关键技术，是企业污水处理站运行的主体工艺。经预处理

的染料废水与低浓度废水混合后，可采用生物法进行处理。生物法分为好氧法、厌氧法和厌氧-好氧

组合处理法。 

好氧法对经预处理的染料废水中 CODcr具有明显的去除效果，一般可达 80%左右，但色度去除

率较低。目前有关采用厌氧法直接处理染料废水的相关资料在国内外报道较少。 

染料的种类很多，但是其共同特点是都具有发色团并能吸收可见光，染料的微生物降解的第一

步就是破坏染料的发色团，随着新型高效厌氧反应器的开发，厌氧处理装置效能已有很大提高，对

进水 CODcr 浓度的要求也大大降低。 

二级生物处理是以生化为主体的处理工艺，包括厌氧和好氧生物处理两部分，由于经预处理后

的染料废水有机物浓度仍较高，后续生化处理一般采用厌氧+好氧组合处理工艺，能取得较好的应用

效果。 

生物处理法工艺流程框图如下： 

生物接触氧化

排放
预处理

生物接触氧化

SBR

厌氧

 
图 13  染料废水生物处理流程框图 

 

（1）厌氧（或水解）生物处理法 

厌氧生物是指在无氧条件下，利用厌氧微生物的代谢活动，将有机物分解并产生甲烷（CH4）



 

 20

和二氧化碳（CO2）的过程。厌氧生物处理技术可以去除废水中大部分可生物降解的有机物，尤其

是对高浓度有机废水具有较好的处理效果，可以降低后续好氧处理的有机负荷和运行成本。但厌氧

生物处理的出水很难达到国家的排放标准，因此厌氧生物处理通常作为后续好氧生物处理的预处理

工艺。目前，染料废水一般采用厌氧水解工艺作为预处理，这在一定程度上减少了系统的污泥产量，

改善了废水的可生化性，提高了废水的处理效果。 

（2）好氧生物处理法 

好氧生物处理技术被广泛应用于废水生物处理，且种类较多。染料废水一般采用延时曝气活性

污泥法或生物接触氧化工艺进行处理，通过延长曝气时间和增加微生物量来降低进水有机负荷。这

两种生物处理法具有较强的的抗负荷冲击能力，同时能够减少剩余污泥产量。序批式活性污泥法

（SBR）由于具有工艺简单、运行方式灵活、不易产生污泥膨胀等特点，因此被广泛应用于染料废

水处理。 

根据对染料生产企业的调查，由于染料废水的特点（污染物种类复杂、有机物浓度高、盐分和

色度高、冲击负荷大、含有胺类、硝基物等有机毒物），目前应用效果好、工艺成熟的好氧处理工艺

主要包括 A/O（A2/O）、SBR 和接触氧化。 

SBR 工艺按周期间歇运行，每个周期包括进水、反应、沉淀、排水和闲置五个阶段。在 SBR 工

艺中，充水比是一个非常重要的概念，其含义是每个周期进水容积与反应池容积之比。SBR 工艺充

水比的倒数减 1，相当于连续流工艺的回流比，充水比越小，回流比越大。因此，要获得较好的的

脱氮效果，充水比尽量小；但充水比过小，反而不利。《室外排水设计规范》（GB 50014）中规定：

对于高负荷运行的 SBR 工艺，其充水比宜为 0.25~0.5，低负荷运行时，充水比宜为 0.15~0.3”。《序

批式活性污泥法污水处理工程技术规范》（征求意见稿）中规定：“除碳源有机物时，反应池充水比

宜取 0.25~0.5；生物脱氮时，反应池充水比宜取 0.15~0.3”。考虑到综合废水排放特点及运行管理的

方便，SBR 运行周期一般为 8~12 小时 

综上所述，对于染料废水的处理方法，每种方法都有其各自的优点和缺点，但随着染料废水种

类的不断增多，单一的处理方法不能满足出水水质要求，因此，物化法与生化法组合工艺是处理染

料废水的最优方法。”下面为采用物化+生化组合工艺处理染料废水的实例。 

实例一 

有某染料厂企业采用絮凝-—萃取--—水解酸化—-生物接触氧化工艺流程处理分散染料废水，处

理量 4000m3/d，进水 CODcr =1000mg/L -3000mg/L.色度 300-400 倍。CODcr 平均去除率 92%。色度

平均去除率 80%，达到污水综合排放标准（GB8978-96）二级。 

实例二 

江苏某染料厂采用厌氧折流反应池-生物接触氧化池-絮凝沉淀-砂滤工艺，经过多年稳定运行，

进水水质CODcr =500-600mg/L，色度300-800倍，出水水质达污水综合排放标准一级排放标准。 

实例三 

天津某染料厂采用以絮凝沉淀+过滤+高级氧化组合的全物化处理工艺，处理还原染料和硫化染



 

 21

料废水，处理后废水可以达到污水综合排放标准（GB8978-96）二级。 

5.6 同类工程现状 

5.6.1 实地调研  

规范编制中，编制组对部分代表性染料企业进行了实地调研。调研内容主要包括：(1)废水产生

情况：各类产品生产工艺、废水产生节点、废水产生量、排放量、主要污染物成份(2)废水治理情况：

废水治理工艺、工艺原理、设计参数、处理效果、主要设备、工程投资、处理费用、排放去向等。

实地调研企业名单如下表所示： 

表 11  实地调研染料企业 

序号 企业名称 主要产品 所在地区 

1 浙江某集团股份有限公司 分散染料、活性染料 浙江省上虞市 

2 浙江某股份有限公司 分散染料、活性染料、直接混纺

系列染料 浙江省上虞市 

3 上海某化工有限公司 活性染料 江苏省泰兴市 

4 重庆某化工厂 6-硝基-1,2,4-酸氧体、1-萘酚 重庆市渝北区 

5 辽宁某精化有限公司 6-硝基-1,2,4-酸氧体、1,5-萘二

酚、媒介黑 PV、媒介黑 2B 辽宁省丹东市 

6 湖北某集团股份有限公司 活性染料、各类染料中间体H酸、

J 酸、吐氏酸等 湖北省荆州市 

7 山西某化工有限公司 荧光增白剂 VBL、CXT、AMS 山西省运城市 

8 山东某化工有限公司 H 酸 山东省潍坊市 

9 浙江某集团华阳化工公司 系列荧光增白剂 浙江省 

10 沈阳某化学有限公司 系列荧光增白剂 辽宁省沈阳市 

11 江苏某染料股份有限公司 分散染料、活性染料 常州市武进区 

12 江苏某染料有限公司 系列活性染料 江苏省泰兴市 

13 重庆某化工公司 三聚氯氰等 重庆市长寿区 

 

调研结果表明，尽管染料废水品种繁多，污染物性质差异较大，但针对废水中特征污染物的处

理技术有许多共性。总体上可分为废水脱色处理技术、废水中有机中间体处理技术、生化处理技术

和废水末端治理技术调。各类别代表技术见下表。 

 



 

 22

表 12  几种典型染料废水处理技术 

序号 类别 主要治理方法 
1 废水脱色技术 絮凝沉降、吸附、络合萃取、化学氧化等 

2 中间体治理技术 络合萃取、液膜萃取、湿式氧化、树脂吸附、浓缩焚烧等 

3 二级生物处理技术 A/O、A/A/O、A/O/O 等 
4 深度处理技术 活性碳吸附、高级氧化、超滤等 

 部分调研企业的综合废水处理工艺如下表所示： 

表 13  部分调研企业综合废水治理工艺 

序号 企业性质 产品名称 主要工艺 

1 上海某化工有限

公司 各种活性染料 
清污收集→络合萃取-絮凝→生化处理 
→园区废水处理厂 
滤渣脱水后送焚烧场 

2 浙江某染料化工

有限公司 

分散染料 
收集→中和→沉淀→生化→化学氧化→ 
絮凝→排放至园区废水处理厂 
滤渣脱水后送焚烧场 

活性染料、酸性染料
收集→絮凝→生化→排放至园区废水处理厂 
滤渣脱水后送焚烧场 

3 浙江某染料化工

有限公司 

活性染料 收集→絮凝→生化→排放至园区废水处理厂 
滤渣脱水后送焚烧场 

分散染料 收集→中和→沉淀→好氧生化→SBR→化学

氧化→排放至园区废水处理厂 
直接混纺系列染料 收集→絮凝→生化处理→排放 

4 江苏某染料化工

有限公司 
蒽醌中间体、分散染

料 
收集→调节→化学氧化→UASB→调节→缺

氧生化→好氧生化→沉淀→排放至园区 

5 湖北某化工公司 

活性染料 收集→絮凝→化学氧化→生化→排放 
H 酸中间体 湿式氧化预处理+生化处理 
吐氏酸 络合萃取—生化处理→排放 

含盐废水 蒸发浓缩→蒸出水生化处理→ 
釜残液焚烧处理 

6 山西某化工有限

公司 荧光增白剂 液膜萃取预处理→酸析处理→生化处理 
→排放至园区废水处理厂 

7 重庆某化工有限

公司 三聚氯氰 液膜萃取工艺预处理→生化处理→排放 

8 山东某化工公司 H 酸 湿式氧化预处理—二级生化处理→排放 

5.6.2 工程实例 

5.6.2.1 荧光增白剂生产废水处理工程实例 

山西某企业专业生产荧光增白剂，废水主要为高浓度废水（AMS 生产废水、CXT 生产废水和

VBL 生产废水）和低浓度废水（真空系统循环水、地面冲洗水和生活废水）的混合废水。AMS、CXT

和 VBL 的废水排放量分别为 240 吨/日、240 吨/日和 120 吨/日。 

（1）废水处理工艺： 

1）采用液膜萃取工艺从废水中回收吗啉、D酸、苯胺类有机物； 

2）采用酸析工艺进行二级处理； 



 

 23

3）采用生化工艺处理综合废水。 

（2）工艺参数及处理过程 

液膜萃取工艺处理该企业生产废水，设计处理能力为72000t/a，萃取剂为油包水类乳化液，内水

相为10%硫酸溶液，油内比（油相与水相比）为2：1，在乳化机高速剪切下制成乳化液。将废水pH

调至9-10，乳水比为1：6.7，萃取反应时间1小时。反应结束后的萃取相经静电破乳，破乳时间1小时，

破乳后的油相可再次用于制乳，水相为回收相，可回用于生产。 

液膜萃取后的废水用98%硫酸调pH至3-4，产生固体物质，该酸析物为产品。  

酸析后的废水进入生化处理装置，与该企业其它低浓度废水混合进入A/O生化装置生化处理。 

（3）废水处理工艺流程  

COD1486mg/l

COD3300mg/l

COD1200mg/l

COD9753mg/l

COD9672mg/l